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平成２０年度 特定非営利活動法人さわおとの森 事業報告 
 
Ⅰ．事業の成果 

当法人は、平成１８年４月１日に多機能サポートランドさわおとの森を設立し、在宅障害

児・者を対象に障害者自立支援法の障害福祉サービスの中で、未就学・学童児童対象の児童

デイサービス（どんぐりクラブ・くるみクラブ）での療育支援・発達支援と楽しみの場の提

供、また障害児・者の短期入所での自立訓練・家族支援等、さらに入浴介助等の居宅介護や

外出時の見守り支援を行う行動援護等、さらに２２年３月から生活介護（わのみ）を立ち上

げ、学校を卒業して比較的障害の重い方に対しての日中活動サービスを実施し、多機能型と

して、幼少から成人まで、また、事業所内・自宅・外出先などどこでも支援できる体制と致

しました。 
このほか、平成１９年１０月から指定管理者制度で児童デイサービス事業所「塩竃市ひま

わり園」（塩竃市藤倉地区）を運営開始。平成２２年５月１日より児童デイサービス事業所

「発達支援ランドあのねの森」（利府町菅谷地区）も運営開始し、全部で３事業所となり、

当所では考えられないくらいの障害児支援が可能となりました。対象地域も塩竃地域や黒川

郡のほかに仙台市や東松島市などからも利用していただき支援もだいぶ充実してきました。 
 
また、委託相談事業として平成１９年５月から利府町保健福祉センターで実施する「利府

町乳幼児発達相談支援事業（森の相談室とこあら教室）」、平成２０年４月より塩竃市ひまわ

り園で実施する「塩竈市障害児・者発達等相談支援事業（ひまわり相談）」、平成２２年１２

月より松島町希望園利用者に対しての「ことばと発達の教室（ひなたぼっこ）」を各自治体

から委託を受けて実施。この地域の障害児及びそのご家族に対しての療育支援・発達支援の

充実を図り、地域自治体や住民から信頼も厚くなってきております。 
 
ほかに、平成２３年３月１１日に起きた東日本大震災後の対応として、被災による自宅損

壊や学校・通所系施設が長期で休みとなったことにより、短期入所等でたくさんの方を受け

入れ、スタッフの苦労は並大抵のものではなかったのですが、不安になっている障害児・者

や、家族に対してより良いサービスを提供しました。 
Ⅱ．法人運営に関すること 

１．理事会に関すること 
実施時期 内    容 

平成２０年５月２４日 平成１９年度事業報告・収支決算・財産目録 

平成２０年度事業計画・収支予算の議案を提出 

すべて承認されました 

平成２１年３月２０日 平成２１年度事業計画・収支予算の議案を提出 

すべて承認されました 

 

２．総会に関すること 
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実施時期 内    容 

平成２０年５月２４日 平成１９年度事業報告・収支決算・財産目録 

平成２０年度事業計画・収支予算の議案を提出 

すべて承認されました 

 

３．届出に関すること 

実施時期 内    容 

平成２０年５月２７日 宮城県ＮＰＯ推進室への届出を行いました 

提出書類 事業報告・財産目録・賃借対照表・収支計算書 

    前事業年度の役員と報酬を受けた役員の名簿 

       社員のうち１０人以上の者の名簿 
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Ⅲ．多機能サポートランドさわおとの森 
１．障害児・者に対しての各種福祉サービス事業 
（１）未就学デイサービス（児童デイサービス） 

【実施状況】 
未就学児童の親子通園を実施。個別もしくは小集団での各種療育支援を行うことによ

り児童の成長と家族の子育て技術の向上が図れ、今年３月に卒園して４月より幼稚園等

に入園出来る児童も現れた状況です。 
今年度の利用率は前年度より伸びており、当園の信頼も厚くなっていると感じます。 
実施行事 ９月１４日 ミニ運動会・お父さん勉強会 
    １０月１４日 バスでお出かけ（ポニー牧場・希望の家） 
    １１月２６日 バスでお出かけ（冒険広場） 
    １２月１９日 クリスマス会 
     ２月２２日 お父さんと遊ぼう・お父さん勉強会 
     ３月１３日 お別れ外出（松島水族館） 
     ３月３０日 お別れ会 

毎月    お誕生会 
【実施日数】 

２４４日実施（月曜～金曜 ９：３０～１３：００） 
【利用人数】 

月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月  

実人数 ２１ １７ １６ ２０ ２５ １９  

延べ人数 １６１ １５３ １５５ １６４ １４９ １５２  

月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 年間 

実人数 １９ １６ ２２ １９ １９ ２３ ２３ 

延べ人数 １５２ １０８ １５０ １４５ １３３ １８６ １８０８ 

【スタッフ数】 
１日平均５人 

【そ の 他】 
言語聴覚士・作業療法士の専門職の協力   ２４回実施（２回／月） 

（２）学童デイサービス（児童デイサービス） 

【実施状況】 
学童児童に対して、放課後時間に各種療育支援・自立支援を目的に社会体験を通して

外出を行い様々な場所に慣れる、経験する、運動する等実施してきました。 
利用ニーズとしては相変わらず高く、多くの実人数を受け入れているために 2 週間に

1 回の利用が多かったのですが、２０年１０月より塩竈市ひまわり園を指定管理者制度

で受託して、塩竈市在住児童についてはひまわり園での利用に変えてもらったので、年

度後半よりほぼ１週間に１回の利用が出来る様になりました。 
【実施日数】 

２４５日実施（月曜～金曜 １：３０～１７：００） 
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４７日実施（土曜 ９：３０～１３：００） 
【利用人数】 

月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月  

実人数 ４１ ４４ ４４ ４４ ４２ ４５  

延べ人数 １１６ １１１ １１１ １２２ １０５ １０６  

月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 年間 

実人数 ４３ ３６ ３４ ３２ ３５ ３６ ４５ 

延べ人数 １１１ ８５ ９４ ８５ ９３ １０８ １２４７ 

【スタッフ数】 
１日平均 ４人 

（３）短期入所（ショートステイ） 

【実施状況】 
障害児・者に対して、ただ単にお預かりではなく、学童デイサービスと同様に社会体

験としての外出等のほかに、買物・食事作り・布団敷き等実時間に添っての生活訓練も

実施して、将来の自立に繋がる訓練的な要素の活動を展開してきました。当初宿泊に慣

れておらず不安定になる方もおりましたが、定期的に利用するにつれ学童デイサービス

と同じく楽しみの場にもなっており、更に本人が出来る部分は自分でやろうとする意識

の高揚が見られるようになりました。 
前年度３月から利用定員を５名から９名に増員したことにより、利用者数も大幅に向

上し、在宅障害児・者及びその家族に貢献できたと思われます。 
招待行事 ９月１３日（土）東北楽天観戦 利用者６名・職員３名・ボラ１名参加 

【実施日数】 
３４２日実施（月曜～日曜（日曜と祝日の宿泊は無）） 

【利用人数】 
月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月  

実人数 ５６ ５７ ６１ ６６ ６６ ６０  

延べ人数 １２５ １２９ １３５ １５６ １４３ １３３  

月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 年間 

実人数 ６８ ６６ ６８ ６１ ６２ ７７ ７７ 

延べ人数 １６４ ３００ ３０７ ２８５ ３１４ ３５６ ２５４７ 

【スタッフ数】 
１日平均 ５人 

（４）居宅介護・行動援護・重度訪問介護 

【実施状況】 
居宅介護では、単身生活や寝たきり障害児・者に対しての定期的な家事援助や入浴介

助を実施して、自立生活の支援や家族の介護労働軽減に寄与してきました。 
行動援護では、介護福祉士等がマンツーマン対応で障害児・者に対して主に社会参加

のための移動支援サービスやプール付き添い等を提供。本人の生きがいと生活意欲の向

上や社会体験による自立心の向上を図ってきました。 
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重度訪問介護の契約者はありませんでした。 
【実施日数】 

２９２日実施（月曜～日曜、７：００～２０：００、未実施日含む） 
【利用人数】 

月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月  

実人数 １６ １４ １６ １３ １５ １６  

延べ人数 ６４ ５７ ４６ ４０ ５１ ４５  

月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 年間 

実人数 １４ １４ １３ １５ １４ １４ １６ 

延べ人数 ６９ ５９ ５６ ５１ ５６ ６８ ６６２ 

【スタッフ数】 
１日平均 ２人 

（５）市町村事業 

① 日中一時支援事業  
【実施状況】 

日中一時支援とは、家族に代わって施設等で一時的にお預かりするサービスですが、

学童デイサービスと同じ内容で療育的な要素で実施してきました。 
しかし、児童デイサービスよりはるかに単価が低く人件費にも満たない状況であり、

今後も市町村と協議していく必要があります。 
【実施日数】 

２９２日実施（月曜～土曜、未実施日も含む） 
【利用人数】 

月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月  

実人数 １ １２ １５ １０ １２ １０  

延べ人数 ２ ３５ ３４ ２０ ２２ ３０  

月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 年間 

実人数 ９ ９ １３ ８ １０ １１ ２０ 

延べ人数 ２５ ２４ ３２ ２７ ２８ ３１ ３１０ 

【スタッフ数】 
１日平均 １人 

② 移動支援事業 
【実施状況】 

（４）の行動援護と同様な内容で、本人の生きがいと生活意欲の向上や社会体験によ

る自立心の向上を図ってきました。また、富谷町と大和町と大衡村は短期入所の送迎加

算を移動支援としています。 
【実施日数】 

２９２日実施（月曜～土曜、未実施日も含む） 
※短期入所送迎は短期入所と同じく３４２日実施（未実施も含む） 
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【利用人数】 
月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月  

実人数 １ ２ ２ ３ １ ２  

延べ人数 ６ １１ １３ １５ １ ６  

月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 年間 

実人数 ３ ２ ２ １ ２ ２ ３ 

延べ人数 ３ ４ ３ ２ ３ ３ ７０ 

※大和町と富谷町と大衡村の移動支援（短期入所送迎加算） 
月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月  

実人数 １０ ９ １０ １０ １３ １１  

延べ人数 ３０ ２９ ３２ ４０ ３６ ３２  

月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 年間 

実人数 １２ １２ １２ １２ １２ １１ １４ 

延べ人数 ４６ ３７ ３８ ３５ ３４ ３７ ４２６ 

【スタッフ数】 
１日平均 １人 

 
２．健常児童に対しての各種福祉サービス事業 
（１）健常児一時保育 

【実施状況】 
利用数は少ないですが、未就学デイサービス利用児の兄弟を同じ時間に受け入れて保

育を実施。０歳児から長期休み時は幼稚園児までも受け入れ、家族の育児負担の軽減が

図れたと思われます。 
【実施日数】 

２４４日実施（月曜～金曜、９：３０～１３：００） 
【利用人数】 

月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月  

実人数 ３ ０ ０ ３ ４ ２  

延べ人数 ３ ０ ０ １６ １６ １３  

月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 年間 

実人数 １ １ ４ ２ １ ４ ６ 

延べ人数 ８ ６ ７ ８ ５ １３ ９５ 

【スタッフ数】 
１日平均 １人（専属ボランティア含む） 

（２）利府町乳幼児発達相談事業 
【実施状況】 

前年度より利府町からの受託事業として実施。乳幼児健診で発達の心配な児童とその

家族に対して専門的な相談と育児支援を行い、利府町内児童の発達支援に寄与しました。 
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【実施場所】 
利府町保健福祉センターと多機能サポートランドさわおとの森 

【実施日数】 
２４回実施（２回／月） 

【利用人数】 
言語・発達相談 
月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月  

実人数 １ ３ ０ ３ ０ ３  

延べ人数 １ ３ ０ ３ ０ ３  

月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 年間 

実人数 ３ ４ ３ ３ ３ ３ ２１ 

延べ人数 ３ ６ ３ ４ ３ ３ ３２ 

親子教室実利用 
月 4 月 5 月 6 月 7 月 8 月 9 月  

実人数 ６ ６ ６ １０ ８ １３  

延べ人数 ８ １０ ８ １６ １０ ２１  

月 10 月 11 月 12 月 1 月 2 月 3 月 年間 

実人数 ８ １４ １４ １２ ８ １０ １３ 

延べ人数 １６ １８ ２０ １６ １４ １６ １７３ 

【スタッフ数】 
平均 ３人 
心理職・言語聴覚士の専門職２人 

 
３．介護保険法に基づく居宅サービス事業（訪問介護） 

【実施状況】 
未実施。 

 

４．前３項対象児・者の家族等への支援を行う事業 

【実施状況】 
未就学デイサービスを中心に家族に対しての子育て・療育アドバイスをスタッフや言

語聴覚士・作業療法士の協力を得て専門的な相談をその都度実施してきました。障害を

抱える家族の育児方法の向上や不安軽減に寄与したと思われます。 
【実施日数】 

２４４日実施（月曜～金曜 ９：３０～１３：００） 
【利用人者】 

実利用 ２３人  延べ利用 ２７６人程度 
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５．付随事業 
（１）職員の研修に関すること 

【実施状況】 
職員の資質・技能向上のために外部講習受講 
実施日 名  称 場 所 参加者 

4/13・20・27 行動援護従業者養成研修 ウエルビーケア 園長・職員 2 人 
7/10 心身障害児通園施設研修会 県福祉センター 職員１人 

9/10～12 サービス管理責任者指導者研修 国立リハセンター 園長１人 
11/10・11・
19・27・28 

サービス管理責任者養成研修 
    児童分野 

県庁・魚賑ビル 園長(講師) 
職員１人 

12/16～18 行動援護指導者研修 盛岡合同庁舎 園長 
1/31 発達障害者支援セミナー シルバーセンター 職員５人 

2/1～3 行動援護従業者養成研修 福島県 職員２人 
 

（２）職員会議に関すること 
【実施状況】 

定例職員会議 ４月 事業計画について等  １３人参加 
       ５月 サービス事業者自己点検について等 １２人参加 
       ６月 防災訓練・業務分担について等  ９人参加 
       ７月 未実施 
       ８月 秋祭り準備について等  １２人参加 
       ９月 各事業の情報交換について等  １３人参加 
      １０月 秋祭りについて等  １１人参加 
      １１月 秋祭り反省について等  １６人参加 
      １２月 次年度体制について等  １０人参加 
       １月 県事業者説明会について報告等 １３人 
       ２月 児童デイ個別支援計画について等 １２人 
       ３月 未実施 

（３）防災に関すること 
【実施状況】 

７月 ７日 消防署査察、消防計画提出 
９月 ５日 防災訓練（午前）利用者９人・保護者１０人・職員８人・ボラ１人 
              消防署員３人参加 
                           ※避難・通報・消火訓練 
      避難訓練（午後）利用者１６人・職員７人参加 

 １１月２９日 消防設備点検（業者） 
 １２月 ４日 避難訓練（午前）利用者８人・保護者８人・職員１１人 
        避難訓練（午後）利用者１３人・職員７人 
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（４）地域交流に関すること 
① さわおとの森秋祭り 

【実施状況】 
地域交流の場として、第３回目の秋祭りを実施。昨年の琴演奏等の文化交流の場と違

い、今年はピエロや職員等のモダンな出し物が好評であり、多数の住民の参加にて地域

住民及びその子供たちと利用している障害児・者及びその家族との交流が図れました。 
【実 施 日】 

平成２０年１１月 ３日（月）実施 
【参加者数】 

地域住民参加者約 ２２５人、利用者・家族１４４人、ボランティア１８人 
職員２０人 

（５）広報に関すること 
【実施状況】 

５月発行 増築・行事報告・会費協力者・送迎車助成等   約４００部発行 
９月発行 ひまわり園受託･活動報告・職員紹介等      約４００部発行 
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Ⅲ．塩竈市ひまわり園に関すること 
塩竈市より指定管理者制度にて、平成２０年１０月より受託して運営を開始しております。 

１．障害児・者に対しての各種福祉サービス事業 
（１）未就学デイサービス（児童デイサービス） 

【実施状況】 
未就学障害児の親子通園を実施。個別もしくは小集団での各種療育支援を行うことに

より児童の成長と家族の子育て技術の向上が図れ、今年３月に卒園して４月より幼稚園

等に入園出来る児童も現れた状況です。 
平成２０年１０月から塩竈市直営から当法人が受託開始となりました。当初は少し戸

惑うご父兄もおられましたが、スムーズに引継ぎが行われ利用率も伸びております。 
実施行事 １０月１０日 芋煮会（加瀬沼公園） 

１１月 ６日 七五三お参り（塩釜神社） 
１８日 お楽しみ会（園内クッキング） 

     １２月１２日 クリスマス会 
      １月２８日 お楽しみ会（職員出し物等） 
      ２月 ３日 豆まき 

３月 ３日 ひな祭り会（藤倉保育所と合同） 
        １９日 松島水族館外出 
        ２７日 卒業式 

【実施日数】 
１１９日実施（月曜～金曜 ９：３０～１３：１５） 

【利用人数】 
月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 年間 

実人数 １１ １１ １１ １２ １１ １０ １２ 

延べ人数 １４０ １１７ １４４ １３９ １４３ １４９ ８３２ 

【スタッフ数】 
１日平均４人 

【そ の 他】 
言語聴覚士・作業療法士の専門職の協力   １２回実施（２回／月） 

（２）学童デイサービス（児童デイサービス） 

【実施状況】 
学童児に対して、放課後時間に各種療育支援・自立支援を目的に社会体験を通して外

出を行い様々な場所に慣れる、経験する、運動する等実施してきました。 
利用ニーズとして高いサービスであり、当法人が受託してから劇的に実利用人数・回

数も伸び、塩竈市在住家族から暑く信頼を得たと感じております。また、塩竈市以外の

利用者も受け入れ始めました。 
【実施日数】 

１１９日実施（月曜～金曜 １：３０～１７：３０） 
２０日実施（土曜 ９：３０～１３：００） 
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【利用人数】 

月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 年間 

実人数 １３ １８ １８ １７ １６ １９ １９ 

延べ人数 ３９ ４７ ５５ ５４ ５１ ６１ ３０7 

【スタッフ数】 
１日平均 ４人 

（３）日中一時支援事業（市町村事業）  
【実施状況】 

日中一時支援とは、家族に代わって施設等で一時的にお預かりするサービスですが、

平成２０年度の受け入れはありませんでした。 
 
２．健常児童に対しての各種福祉サービス事業 
（１）兄弟児支援事業 

【実施状況】 
未就学児童デイサービス利用児の兄弟等を対象に、日中の一時保育を行うことで安心

して過せる場の提供と、障害児との交流による情操教育を行いながら、ご家族の子育て

支援をも提供することを目的としております。平成２０年度は従前と同じく母子通園で

の兄弟も通園しておりましたが、園内での母子分離のため職員での保育は実施しません

でした。 
 

３．障害児・者の家族等への支援を行う事業 

（１）地域障害児子育て支援事業 

【実施状況】 

地域在住の障害児及びその保護者に対して、土曜日の午後等に園を貸し出し子育て支

援を行うことを目的として実施しました。 

【実施日数・人数】 

平成２０年１０月４日（土） おもちゃ図書館ポンポコクラブ（子ども６人大人６人） 

 

４．付随事業 

（１）塩竈市ひまわり園運営委員会に関すること 

【実施状況】 

当法人が塩竈市より指定管理者制度にて運営することになったのに伴い、現在ま

での運営情況の検証と今後のより良い運営について関係者・団体と協議を行うこと

を目的に実施しました。 
協議内容としては、現在までの運営状況を報告し、意見交換としては的確な運営

でありサービス向上になっているようだとの意見を受けました。 
【実施日・場所】 

平成２１年２月１０日  ふれあいエスプ塩竈会議室 
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【参加者】 

保護者（就学前児童・就学児童各１名代表） ２名 
藤倉保育所々長（保育関係代表）      １名 
教育委員会学校教育課（教育関係代表）   １名 
民生・児童委員（地域住民代表）      １名 
障害担当保健師（保健センター代表）    １名 
障害福祉係長（社会福祉事務所代表）    １名 
法人理事長（法人代表）          １名 
塩竈市ひまわり園々長（事務局）      １名 
法人副理事長（事務局、さわおとの森園長） １名 

（２）職員の研修に関すること 

【実施状況】 

職員の資質・技能向上のために外部講習受講 
実施日 名   称 場 所 参加者 

11/10・11・
19・27・28 

サービス管理責任者養成研修 
    児童分野 

県 庁 
魚賑ビル 

職員１人 

12／10 発達障害研修会 塩竈市保健センター 職員１人 
1／27 発達障害と不登校 利府養護 職員１人 
2/1～3 行動援護従業者養成研修 福島県 職員１人 

 

（３）職員会議に関すること 

【実施状況】 

◎ 月計画会議～毎月の末週初めに、翌月の実施計画の話し合い。全職員参加 

◎ １２月２７日（土） 全職員参加 

 ・受託後３ヶ月の業務実績及び反省 

 ・サービス管理責任者研修の報告 

 ・個別支援計画について 

（４）防災に関すること 

【実施状況】 

◎ 避難誘導訓練、毎月２１日に実施 

    塩竈市藤倉保育所の避難訓練年間計画により、保育所長の指示のもとに実施。 

◎ 総合防災訓練（藤倉保育所との合同訓練）平成２０年１１月２５日（火）実施。 

  初期消火（職員２人） 

防災講話・防災映画等（利用児６人・保護者６人・職員４人） 

（５）広報に関すること 

【実施状況】 

◎ 平成２０年１１月から毎月、未就学児デイサービス予定表の配布 

◎ 平成２１年１月から毎月、上記に加え、ひまわり園だよりを発行 

◎ ひまわり園パンフレット内容検討 
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平成20年4月1日から平成21年3月31日まで

科目・摘要 内訳
Ⅰ　収　入　の　部
　　1.会費
　　　　会費 1,365,000       1,365,000      
　　2.事業費
　　　　児童デイサービス 29,130,667     
　　　　短期入所 26,528,239     
　　　　居宅介護関係 5,267,266       介護居宅・行動援護含む
　　　　市町村委託事業 3,642,861       日中一時支援・移動援護含む
　　　　独自サービス 95,700           64,664,733    ﾚｽﾊﾟｲﾄｻｰﾋﾞｽ、健常育児保育含む

　　3.助成金
　　　　特別処遇加算事業補助金等 1,677,000       地域福祉課等
　　　　固定資産に対する補助金収入 1,550,000       3,227,000      
　　4.寄付金
　　　　寄付金 9,445             9,445            
　　5.雑収入
　　　　預金利息 11,863           
　　　　その他 2,534,418       2,546,281      おやつ、食事、賄い収入

当期収入合計（A） 71,812,459    
前期繰越収支差額 31,316,253    
収　入　合　計　（B） 103,128,712   

Ⅱ　支　出　の　部
　　1.人件費
　　　　役員報酬 2,400,000       理事長報酬
　　　　職員棒給 12,774,553     正規職員報酬
　　　　職員賃金 21,789,326     契約・パート職員報酬
　　　　一時金 2,545,802       正規職員
　　　　一時金 2,754,258       契約・パート職員
　　　　職員手当 964,810         通勤手当
　　　　法定福利費 4,234,539       47,463,288    社会保険・雇用保険・労災保険等

　　2.事務費
　　　　報酬費 591,700         会計・監査謝礼等
　　　　福利厚生費 361,269         予防接種等
　　　　研修費 98,000           社会福祉協議会他
　　　　渉外費 139,317         謝礼等
　　　　会議費 9,168             理事会等
　　　　旅費日当 96,200           研修会等旅費日当
　　　　通信費 514,640         事務用電話・インターネット・切手等

　　　　消耗品費 221,371         事務用品
　　　　備品費 1,223,870       会計・請求ソフト等
　　　　新聞図書費 41,817           行動支援テキスト等
　　　　諸会費 6,600             賛助会費・町内舞費
　　　　支払手数料 42,625           
　　　　賃借料 480,000         土地賃借料
　　　　使用料 744,051         WEB・コピー機使用料等
　　　　租税公課 1,441,500       固定資産税・印紙等
　　　　減価償却費 2,938,543       
　　　　借入金利息 113,084         9,063,755      日本政策金融公庫
　　3.事業費
　　　　報酬費 652,626         心理判定士・作業療法士報酬費等

　　　　消耗品費 1,172,555       教材他
　　　　食料費 526,658         短期入所食材費用
　　　　修繕費 214,108         施設修繕費
　　　　燃料費 750,112         灯油代等
　　　　水道光熱費 736,384         上下水道、電気代等
　　　　保険料 454,670         公用車車両保険等
　　　　備品費 790,046         検査用具購入
　　　　車両費 1,196,372       車検、私用車代等
　　　　通信費 13,091           電話等
　　　　支払手数料 -770              
　　　　使用料 407,722         施設警備等
　　　　雑費 65,615           
　　　　行事費 298,921         秋祭り等費用
　　　　旅費日当 20,600           7,298,710      研修会等旅費日当

当期支出合計（C） 63,825,753    
当期支出差額（A）-（C） 7,986,706      

次期繰越収支差額（B）-（C） 39,302,959    

　金　額
特定非営利活動法人　さわおとの森　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円）

平成２０年度特定非営利活動に係る事業会計収支決算書
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平成20年4月1日から平成21年3月31日まで

科目・摘要
さわおとの森 ひまわり 合計

Ⅰ　収　入　の　部
　　1.会費 1,365,000                    -                            1,365,000                    
　　　　会費 1,365,000                     1,365,000                     
　　2.事業費 55,979,575                  8,685,158                    64,664,733                  
　　　　児童デイサービス 20,445,509                   8,685,158                     29,130,667                   
　　　　短期入所 26,528,239                   26,528,239                   
　　　　居宅介護関係 5,267,266                     5,267,266                     
　　　　市町村委託事業 3,642,861                     3,642,861                     
　　　　独自サービス 95,700                         95,700                         
　　3.助成金 3,227,000                    -                            1,677,000                    
　　　　特別処遇加算事業補助金等 1,677,000                     1,677,000                     
　　　　固定資産に対する補助金収入 1,550,000                     
　　4.寄付金 9,445                         -                            9,445                         
　　　　寄付金 9,445                           9,445                           
　　5.雑収入 2,511,699                    34,582                        2,546,281                    
　　　　預金利息 11,191                         672                             11,863                         
　　　　その他 2,500,508                     33,910                         2,534,418                     

当期収入合計（A） 63,092,719                  8,719,740                    71,812,459                  
Ⅱ　支　出　の　部
　　1.人件費 39,861,096                  7,602,192                    47,463,288                  
　　　　役員報酬（理事長） 2,400,000                     2,400,000                     
　　　　職員棒給（正規職員） 10,167,582                   2,606,971                     12,774,553                   
　　　　職員賃金（契約・パート） 19,223,033                   2,566,293                     21,789,326                   
　　　　一時金（正規職員） 1,847,862                     697,940                       2,545,802                     
　　　　一時金（契約・パート） 1,917,618                     836,640                       2,754,258                     
　　　　職員手当（通勤手当） 891,110                       73,700                         964,810                       
　　　　法定福利費（社保等） 3,413,891                     820,648                       4,234,539                     
　　2.事務費 8,766,951                    296,804                      9,063,755                    
　　　　報酬費 539,200                       52,500                         591,700                       
　　　　福利厚生費 352,869                       8,400                           361,269                       
　　　　研修費 82,000                         16,000                         98,000                         
　　　　渉外費 139,317                       139,317                       
　　　　会議費 9,168                           9,168                           
　　　　旅費日当 88,960                         7,240                           96,200                         
　　　　通信費 458,471                       56,169                         514,640                       
　　　　消耗品費 187,371                       34,000                         221,371                       
　　　　備品費 1,103,870                     120,000                       1,223,870                     
　　　　新聞図書費 40,817                         1,000                           41,817                         
　　　　諸会費 6,600                           6,600                           
　　　　支払手数料 41,680                         945                             42,625                         
　　　　賃借料 480,000                       480,000                       
　　　　使用料 743,501                       550                             744,051                       
　　　　租税公課 1,441,500                     1,441,500                     
　　　　減価償却費 2,938,543                     2,938,543                     
　　　　借入金利息 113,084                       113,084                       
　　3.事業費 6,769,634                    529,076                      7,298,710                    
　　　　報酬費 622,126                       30,500                         652,626                       
　　　　消耗品費 1,064,018                     108,537                       1,172,555                     
　　　　食料費 497,353                       29,305                         526,658                       
　　　　修繕費 214,108                       214,108                       
　　　　燃料費 685,606                       64,506                         750,112                       
　　　　水道光熱費 736,384                       736,384                       
　　　　保険料 360,500                       94,170                         454,670                       
　　　　備品費 721,939                       68,107                         790,046                       
　　　　車両費 1,109,833                     86,539                         1,196,372                     
　　　　通信費 2,068                           11,023                         13,091                         
　　　　支払手数料 7,991                           -8,761                         -770                            
　　　　使用料 362,572                       45,150                         407,722                       
　　　　雑費 65,615                         65,615                         
　　　　行事費 298,921                       298,921                       
　　　　旅費日当 20,600                         20,600                         

当期支出合計（B） 55,397,681                  8,428,072                    63,825,753                  
当期支出差額（A）-（B） 7,695,038                    291,668                      7,986,706                    

平成２０年度事業所別事業会計収支決算書

特定非営利活動法人　さわおとの森　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円）
　金　額
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予算（千円） 決算（千円） 増減

900            1,365          465            
会費 900             1,365          465             

51,694        64,665        12,971        
デイサービス 18,260                  29,131      10,871
短期入所 24,324         26,528     2,204          
居宅介護関係 5,601          5,267          -334           
市町村委託事業 3,460          3,643          183             
独自サービス 49               96               47               

1,497          3,227          1,730          
特別処遇加算 1,497                    1,677              180
車両補助金           1,550           1,550
その他                 -

300            9                -291           
寄付金 300             9                -291           

8                2,546          2,538          
預金利息 8                12               4                
その他 2,534          2,534          

54,399        71,812        17,413        
31,316        31,316        -                
85,715        103,128      17,413        

38,422        47,463        9,041          
役員報酬 2,400          2,400          -                
職員俸給 8,094          12,774         4,680          
職員賃金 16,151         21,789         5,638          
職員手当 7,927          6,265          -1,662         
法定福利費 3,850          4,235          385             

7,128          9,063          1,935          
報償費 470             592             122             
旅費日当 135             96               -39             
消耗品費 1,630          1,445          -185           
減価償却費 2,939          2,939          -                
通信運搬費 460             515             55               
諸会費 120             6                -114           
会議費 9                9                
借入金利息 113             113             -                
賃借料 480             480             -                
租税公課 157             1,442          1,285          
渉外費 139             139             
その他諸経費 624             1,287          663             

5,918          7,300          1,382          
報償費 844             653             -191           
旅費日当 240             21               -219           
消耗品費 320             1,172          852             
食料費 600             527             -73             
修繕費 300             214             -86             
燃料費 1,536          1,946          410             
光熱水費 624             736             112             
保険料 336             455             119             
賃借料 618             408             -210           
備品費 320             790             470             
その他諸経費 180             378             198             

51,468        63,826        12,358        
2,931          7,986          5,055          

34,247        39,302        5,055          
当期収支差額

次期繰越収支差額

コピー機使用料等
遊具等購入
行事費・予備費等

当期支出合計

施設修理費
ガソリン代・灯油代等
上下水道、電気代等
施設賠償、公用車車両保険等

心理判定員・言語聴覚士・作業療法士報償費等

研修会旅費日当、自家用車使用買上費
日用品日等
短期入所食材費等

法人租税
設計士謝礼等
福利厚生費・図書費・雑費等

 ３.事業費

研修会費等
理事会・総会弁当
国民金融公庫
土地賃借料

理事会・総会旅費等日当
消耗品費
当期償却
事務用電話・インターネット・切手等

社会保険・雇用保険・労災保険等
 ２.事務費

会計・監査謝礼等

理事長報酬
正職員報酬
契約・パート職員報酬
通勤手当

収入合計
Ⅱ.支出の部
 １.人件費

食事・おやつ代・暖房代含む
当期収入合計

前期繰越収支差額

 ５.雑収入

 ４.寄付金

 ３.助成金

利用者負担分含む
居宅介護・行動援護含む
日中一時支援・移動支援・利府町療育相談含む

レスパイトサービス、健常児保育含む

 ２.事業費
利用者負担分含む

項　　目 内　　　訳
Ⅰ.収入の部
 １.会　費

平成２０年度特定非営利活動に係る事業会計収支決算書(予算対比)
平成20年4月1日から平成21年3月31日

特定非営利活動法人　さわおとの森
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 特定非営利活動法人　さわおとの森  （単位：円）

 科目・摘要

 Ⅰ　資　産　の　部

 　流　動　資　産

 　　現金・預金

 　　　　さわおと現金                 42,979

 　　　　ひまわり現金               200,994

 　　　　七十七銀行七ケ浜支店　No 5271002            5,618,692

 　　　　郵便貯金            2,950,962           8,813,627

 　　未収入金

 　　　　支援費市町村請求利用者負担金           14,228,962          14,228,962

 　　立替金

 　　　　さわおと                  6,491                 6,491

 流　動　資　産　合　計          23,049,080

 　固　定　資　産

 　　建物

 　　　　園舎           14,971,406

 　　　　園舎（平成20年度増築）            5,072,486

 　　　　駐車場屋根工事               362,355          20,406,247

 　　建物付属設備

 　　　　給排水電気設備等（園舎本体）            1,969,104           1,969,104

 　　構築物

 　　　　外塀               408,049

 　　　　アスファルト工事               776,016           1,184,065

 　　車両運搬具

 　　　　ルシーダ                 39,560

 　　　　シエンタ               907,063              946,623

 　　工具器具備品

 　　　　エアートランポリン                 53,440                53,440

 　　土地

 　　　　舗装工事            2,278,500           2,278,500

 固　定　資　産　合　計          26,837,979

 　投　資　等

 　　出資金

 　　　　東北自動車共済                  1,000                 1,000

 　　差入保証金

 　　　　セコム（株）                 20,000                20,000

 投　資　等　合　計                21,000

 　繰延資産

 　　創立費

 　　　　第1期創立時費用               293,432              293,432

 繰延資産合計              293,432

 資　産　合　計　（A）          50,201,491

 Ⅱ　負　債　の　部

 　流　動　負　債

 　　未払金

 　　　　平成21年3月分給与            3,255,554

 　　　　法定福利費               554,517

 　　　　その他               696,725

 　　　　未払法人税等            1,278,400           5,785,196

 　　預り金

 　　　　平成21年3月　社会保険               552,730

 　　　　平成21年1～3月　源泉所得税               176,206

 　　　　平成21年3月　住民税                 64,400

 　　　　財形貯蓄                 65,000              858,336

 流　動　負　債　合　計           6,643,532

 　固定負債

 　　長期借入金

 　　　　理事長　楡木正俊            1,200,000

 　　　　日本政策金融公庫　仙台支店            3,055,000           4,255,000

 固定負債合計           4,255,000

 負　債　合　計（B）          10,898,532

 正味財産（C＝A-B）          39,302,959

 平成２０年度特定非営利活動に係る事業会計財産目録
 平成　21　年　3　月　31　日　現在

 金額
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 特定非営利活動法人　さわおとの森  （単位：円）

 科目・摘要  金　額

 Ⅰ　資　産　の　部

 　流　動　資　産

 　　現金               243,973

 　　普通預金            8,569,654

 　　未収入金           14,228,962

 　　立替金                  6,491

 流　動　資　産　合　計          23,049,080

 　固　定　資　産

 　　建物           20,406,247

 　　建物付属設備            1,969,104

 　　構築物            1,184,065

 　　車両運搬具               946,623

 　　工具器具備品                 53,440

 　　土地            2,278,500

 固　定　資　産　合　計          26,837,979

 　投　資　等

 　　出資金                  1,000

 　　差入保証金                 20,000

 投　資　等　合　計                21,000

 　繰延資産

 　　創立費               293,432

 繰延資産合計              293,432

 資　産　合　計　（A）          50,201,491

 Ⅱ　負　債　の　部

 　流　動　負　債

 　　未払金            4,506,796

 　　未払法人税等            1,278,400

 　　預り金               858,336

 流　動　負　債　合　計           6,643,532

 　固定負債

 　　長期借入金            4,255,000

 固定負債合計           4,255,000

 負　債　合　計（B）          10,898,532

 Ⅲ　正味財産の部

 　　前期繰越正味財産（α）          31,316,253

 　　当期正味財産増加額（β）           7,986,706

 正　味　財　産　合　計　（C＝α＋β）          39,302,959

 負債及び正味財産合計（D）＝（B）＋（C）＝（A）          50,201,491

 平成　21　年　3　月　31　日　現在
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